ГЛАВА ГОРОДА ПСКОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» декабря 2018 г.										№ 342

Об обеспечении осуществления
Администрацией города Пскова полномочий
по уборке города в зимний период

     В связи с участившимися обращениями граждан по вопросам некачественной уборки территории муниципального образования «Город Псков» в зимний период, в реализацию  Решения Псковской городской Думы от 29.04.2011 № 1692 (ред. от 27.10.2017) «Об утверждении Правил благоустройства, санитарного содержания и озеленения города Пскова», руководствуясь п. 6, п. 24.10 ст. 28  Устава города Пскова, постановляю:

1. Администрации города Пскова (Братчиков А.Н.) в период с 30 декабря 2018 года по 9 января 2019 года:
1.1. Обеспечить содержание объектов благоустройства и уборку территории города в соответствии с Правилами благоустройства, санитарного содержания и озеленения города Пскова, утвержденными  Решением Псковской городской Думы от 29.04.2011 № 1692 (далее – Правила благоустройства);
1.2. Обеспечить бесперебойное жизнеобеспечение города в период новогодних и рождественских праздников;
1.3. Незамедлительно докладывать Главе города Пскова обо всех возникающих чрезвычайных ситуациях;
1.4. Принять срочные меры по координации деятельности всех служб и организаций города Пскова, принимающих участие в уборке города от снега, льда и сосулек, находящихся на фасадах, карнизах, крышах, у водосточных труб и т.д. и представляющих угрозу здоровью и жизни людей;
1.5. Организовать совместно с управляющими организациями работу с целью обеспечения выполнения ими Правил благоустройства в части уборки снега, наледи и сосулек (расчистка дворовых территорий, тротуаров, мест переходов через проезжую часть улиц);
1.6. Уделить особое внимание расчистке подъездных путей к учреждениям и организациям социальной сферы (учреждениям скорой помощи, больницам, поликлиникам, детским садам, школам);
1.7. Обеспечить уборку улиц и иных территорий, не вошедших в муниципальные контракты по содержанию улично-дорожной сети города Пскова, силами аварийной службы города;
1.8. Обеспечить своевременный вывоз снега с территории города;
1.9. Контролировать соблюдение собственниками зданий, сооружений, объектов благоустройства, управляющими организациями требований раздела III Правил благоустройства. В отношении лиц, нарушающих требования Правил благоустройства, принять меры по составлению протоколов об административных правонарушениях и привлечению к административной ответственности в соответствии с п. 2.5. Закона Псковской области от 04.05.2003 № 268-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Псковской области»;
1.10. Усилить контроль за исполнением подрядчиками муниципальных контрактов  по содержанию улично-дорожной сети и уборке территории города Пскова:
- ежедневно проводить мониторинг работы подрядных организаций по содержанию улично-дорожной сети, уборке снега, наледи и сосулек;
- незамедлительно оформлять акты по выявленным нарушениям муниципальных  контрактов,
- применять штрафные санкции, направлять претензии;
2. Главе Администрации города Пскова А.Н. Братчикову еженедельно по понедельникам на координационных совещаниях с Главой города представлять информацию о результатах работы по уборке города, а также фактах нарушения муниципальных контрактов, результатах претензионной работы.
3. Управляющим организациям:
3.1. Осуществлять своевременную уборку дворовых территорий, тротуаров от снега, наледи и сосулек;
3.2. Осуществлять подсыпку указанных территорий средствами, предотвращающими образование наледи;
3.3. Осуществлять удаление снега, льда и сосулек, находящихся на фасадах, карнизах, крышах, у водосточных труб и т.д. и представляющих угрозу здоровью и жизни людей;
3.4. Обеспечить выполнение иных требований, установленных Правилами благоустройства в части уборки территорий в зимний период.
4. Собственникам (пользователям) зданий, сооружений, объектов благоустройства, территорий, находящихся у них в собственности (в пользовании):
4.1. Осуществлять своевременную уборку указанных территорий от снега, наледи и сосулек;
4.2. Осуществлять подсыпку указанных территорий средствами, предотвращающими образование наледи;
4.3. Осуществлять удаление снега, льда и сосулек, находящихся на фасадах, карнизах, крышах, у водосточных труб зданий, сооружений, объектов благоустройства, и представляющих угрозу здоровью и жизни людей;
4.4. Обеспечить выполнение иных требований, установленных Правилами благоустройства в части уборки территорий в зимний период.
5. Депутатам Псковской городской Думы, избранным по одномандатным округам, обеспечить контроль за уборкой территории соответствующих округов в период с 31.12.2018 по 09.01.2019 года. В указанный период осуществлять:
- сбор информации о проблемах, возникающих с уборкой отдельных территорий города от снега,  наледи, сосулек;
- выезды для проверок качества уборки отдельных территорий города Пскова;
-  информирование заместителя Главы города Пскова С.В. Гаврилова, уполномоченных лиц Администрации города Пскова, управляющих организаций, подрядных организаций для принятия оперативных мер по уборке территории города Пскова.
6. Заместителю Главы города Гаврилову С.В.:
- активизировать работу с депутатами Псковской городской Думы, избранными по одномандатным округам, с целью сбора информации и обеспечения контроля за уборкой территорий соответствующих округов;
- осуществлять регулярные объезды территорий города с целью надлежащего контроля за качеством уборки;
- ежедневно информировать Главу города Пскова о результатах работы по уборке города;
- обеспечить сбор и обобщение информации для рассмотрения на координационном совещании Главы города 09.01.2018.
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
8. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания Главой города Пскова.
9. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».

Глава города Пскова                                                                                          И.Н. Цецерский
[bookmark: _GoBack]